1223. Fuero de Cáceres. Y Mateu y Llopis, Felipe: Glosario Hispánico de Numismática, Barcelona, 1946, pp. 12. Se menciona una pena por multa de 100 áureos.
“pena mille aureos”

1124. 8 de julio. Serrano: El obispado de Burgos y Castilla primitiva desde el siglo V al XIII, t. III, Madrid, 1936, pp. 161-162 (Serrano localiza ambos textos –donación y confirmación– como existente en el Archivo de la Catedral de Burgos, vol. 2, parte I, fol. 6 original, vol. 71, núm. 52; y como vol. 2, parte I, n.º. 12 original, perg., vol. 71, núm. 153, respectivamente). Concesión de Alfonso VII a la Iglesia de Burgos del diezmo de los beneficios que sobre diferentes valores tenía ya la dicha iglesia, entre otros el de moneda.

“de omnibus exitibus de Burgis que michi pertinent dono et concedo supradicte ecclesia et vobis decimam part de hoc quod in presenti teneo, tanquam de illud quod ad regale ius pertinent vel pertinere debet, scilicet de laboribus terrarum et vincarum, de balneis et molendinis, de ortibus, de mercato, de la plana, de moneda, de portaticis et calumniis et de tota illa alfoce que ad supradictam civitatis pertinent”

1124. 12 de julio. Serrano: El obispado de Burgos y Castilla primitiva desde el siglo V al XIII, t. III, Madrid, 1936, pp. 163-166. Ratificación de la concesión de Alfonso VII a la Iglesia de Burgos del diezmo de los beneficios que sobre diferentes valores tenía ya la dicha iglesia, entre otros el de moneda, incluyendo asimismo diferentes iglesias y posesiones que no tenía hasta el momento.

1126. Zamora, 13 de abril de 1126. Archivo de la Catedral de Salamanca, número 2. Alfonso VII el emperador concede y confirma las donaciones hechas por su abuelo Alfonso VI y su padre el conde Raimundo, a la sede salmantina y a su obispo Munio. Se citan además la exención

jurídica, la moneda, caloñas y homicidios que no figuran en las donaciones de sus antecesores.

“(Christus) Cum ea que a regibus conceduntur oportet ut literarum serie subscribantur. Et ideo ego Aldefonsus, Raymundi comitis et regine Urrache filius, gratia Dei tocius Hyspanie imperator, sicut pater meus et mater mea honoraverunt et hereditaverunt ecclesiam Salamantine Sedis, videlicet, Sanctam Mariam, eum eamdem civitatem popularent, pro remedium animarum suarum concedentes eidem Ecclesie et episcopo domno Ieronimo eiusque successoribus. In primis ecclesias et clericos tam ipsius civitatis quam omnis sue diocesis, ut permanerent in sua potestate et ullus merinus vel saiones aut aliqui homines non iudicarent eos, sed permanerent liberi in suo iudicio, quemadmodum continentur in sacris canonibus, ad iudicandum et ad distringendum. Et item, ut ex omnibus redditibus eiusdem civitatis, ubicumque possent inveniri, tam de montatico quam de portatico, de quinta, de moneta, de calumpniis vel de homicidiis terciam partem; et de aceniis et piscariis et terris, tam cultis quam incultis, medietatem; et ultra pontem quamdam almuniã; ita et ego, pro remedio anime mee vel parentum meorum, hec omnia supra dicta do et confirma Sancte Maria Salamantine Sedis et vobis damna Munia, eiusdem ecclesie episcopo, vestrisque sucessoribus in perpetuum habenda. Si quis tamen hec facta irrumpere voluerit, sive rex sive princeps sive laica vel ecclesiastica persona, ab omnipotente Dea, qui cuncta disponit et regit, sit maledictus; et ab omni electorum consorcio separatus. Et insuper, pariat centum libras auri purissimi regi (et) duplicet Episcopo hoc quod fregerit. Et hec carta semper maneat firma.”

1127. Febrero. Fernández Conde, Francisco Javier; Torrente Fernández, Isabel; y De la Noval Menéndez, Guadalupe: El monasterio de San Pelayo de Oviedo, Historia y Fuentes, t. I, Colección diplomática (996-1325), Monasterio de San Pelayo, 1978, núm. 7, pp. 31. Se menciona un pago de 5 talentos de oro.

“quinque auri talenta purissimi”

1127. 1 de noviembre. Tumbo de Tojos Outos, Archivo Histórico Nacional, Códice B-1302, fol. 3. El abad Rodrigo t los monjes de San Pelayo de Ante Altares hacen división de San Justo de Sacro Monte citando un pago de 1.000 sueldos.

“tunc pariamus solidus mille et placitum semper naberit in robore”

1128. 27 de mayo de la Era de 1166. Universidade do Minho, Arquivo Distrito

Braga, cart. Cabildo, gav. Braga, núm. 5. Y Alexandre Herculano: História de Portugal, t. I, pp. 255-256. Donación de parte de los beneficios de la moneda a la ciudad de Braga.

“In nomine patris et filii et spiritus sancti amen Ego alfonsus. egregii comitis henrici et egregie regina tarasie filius, et alfonsi obtimi regis nepos sancte marie bracarensi et tibi archiepiscopo domno pelagio tuisque successoribus in perpetuum promovendis nec non ibidem clericis commorantibus dono atque concedo cautum illud quod scilicet alfonsus rex consanguineus meus et regina domna urracha mater ejus ei ego tibi roboravimus in presentia compostellani archiepiscopi domni didaci et comitis domni gomizonis et comitis domo roderici et aliorum magnatum scilicet pelagii suarii, egee moni menendi monionis, roderici vermuti. cautum videlicet illud dono atque concedo ira determinatum com villa que dicitur lapella sicut in scripta cauti continentur per illum videlicet terminum qui est inter avellaneda et gondemar et inter covas et vilar et per illum montem de soniariz et per illud monasterium de figaredo et per portellam de gisandi et per portellam de scudarii et ad illam portellam de leitones et ad portellam de villacova et inde ad pousafolles et ad portellam de bezerros et inde per terminum de donim et inde per terminum de lauredo et ad portellam sancti vissimi (sic) et per terminum inter mauri et antonians usque in cavado et inde per fluvium ipsum usque ad moncoromi et deinde unde primitur incepimus, insuper dono arque concedo sancte marie bracarensis et tibi tuis que successoribus castellum quod dicitur penna fidelis per suos terminos antiquos et argentinum monasterium et comam similiter, et pelagus ramiliter teneat ibi illud prestamum quantum mihi placuerit, et per cambeses et per roili dem vobis cuncambium quando illud potero habere et per concambia de teendeiras dono tibi medietatem de adulfí de panonias, et omnes hereditates sancte marie bracarensis ubicumque sint cautate sint sive cum servis sive com iunioribus sive com inienuis qui ad regem pertinent. Et sicut avus meus rex alfonsus dedit adiutorium ad ecclesiam sancti jacobi faciendam simile modo dono ar concedo sancte marie bracarensis monetam undefafricentur (sic) ecclesia. et ecclesie regales que sunt parochiales sint sub mano pontificis et nullus meus habeat potestatem monasteria regalia dent tibi tantum quantum dederunt predecessoribus tuis, insuper dono tibi atque concedo in curia mea totum ullud quod ad clericale officium (sic) pertinet scilicet capellaniam et scribaniam et

cetera omnia que at pontifices curiam pertinent, et in manu tua et in manu successorum tuorum qui me dilexerint totum meum consilium committo et in civitate tua bracarense nullam potestatem habeam preter voluntatem tuam et preter voluntatem successoribus tuorum et quando habuero portugalsensem terram adquisitam civitatem tuam et sedem tuam et ea ad eam pertinent tibi tuis que successoribus in pace dimittam sine aliqua controversia et de rebus ecclesie sancte marie bracarense sive de rebus tuis, sive de rebus successorum tuorum nichil unquam requiram aut per me aut per meos vicarios sine voluntate tua aut sine voluntate successorum tuorum, et hec dona facio sancte Marie bracarense et tibi tuis que successoribus et clericis tuis pro anima partis mei et pro remedio anime mei et ut tu sis adiutor meus, et si aliquis homo aut ego aut propinquis meis aut extraneis hoc nostrum factum violare aut irrumpere tentaverit a deo sit excommunicatus et cum iuda traditore habeat participium, et habeat partem cum diabolo et angelis eius, et insuper incurrat iram ipsius regine sancte marie. Facta fuit carta vi kalendas iunii era MCLXVI, ego alfonsus infans hoc testamentum manu mea roboro”

1129. 17 de marzo. Mínguez Martínez, Julio: Moneda medieval en el reino de León. Análisis de términos monetarios en la documentación del Archivo de la Catedral de León (711-1252), Ab Initio, núm. 1, 2011, pp. 49. Pago de 200 sueldos de dineros “de medietate”.

“pro precio quod accepimus de vobis ducentorum solidorum, de denariis de medietate, de quo precio nichil remansit indebito”

1129. 24 de abril. Fernández Conde, Francisco Javier; Torrente Fernández, Isabel; y De la Noval Menéndez, Guadalupe: El monasterio de San Pelayo de Oviedo, Historia y Fuentes, t. I, Colección diplomática (996-1325), Monasterio de San Pelayo, 1978, núm. 8, pp. 32. Se menciona una compra de 100 sueldos de la moneda real.

“accepimus de vobis in precio vestire et in coduchu in parte et in cidra et in carne et in compannu... C solidos regalis monete”

1129. 15 de mayo. Mínguez Martínez, Julio: Moneda medieval en el reino de León. Análisis de términos monetarios en la documentación del Archivo de la Catedral de León (711-1252), Ab Initio, núm. 1, 2011, pp. 21. Pago en sueldos de la moneda corriente.

“sed quicumque eius cautum violaverit, aut violenter intraverit, persolvat vobis, vel voci uestre, quingentos solidos monete currentis”

1129. 1 de noviembre. Tumbo del monasterio de Tojos Outos, Archivo Histórico Nacional, Códice B-1302, fol. 3. Construcción de la hermandad de honor de la Virgen María y bajo la Orden de San Benito con el nombre de los Santos Justo y Pastor, con mención a 10 libras de oro.

“regie dignitati asceleris austere Decem libras auri violentur tollere”

1129. Historia Compostelana, libro II, cap. XIII. Y Flórez: España Sagrada, cap. XX, pp. 495. Y Morán Martín, Remedios: Que quier el rey quisiere mudar moneda: Sobre potestad real, cortes y moneda forera, en De las Cortes Históricas a los Parlamentos democráticos. Castilla y León. S. XII-XXI, Benavente, 2003, pp. 118. Relato de cómo Diego Gelmírez mandó sacar en presencia de Alfonso VII, el pergamino que Alfonso VI le entregó sobre el privilegio de acuñación de moneda en la sede compostelana.

“Qualiter Rex Archiepiscopum voluit private moneta privilegio ei concessio ad Ecclesie S. Jacobi. Circa idem tempus praedictus Rex A. quorundam pravorum consiliariorum instinctu compulsus, moneta Compostellanae Civitatis, quam suus avus Rex Adefonsus Sanctae Ecclesie exaltator et patronus, ad opus Ecclesie B. Jacobi aedificandum et peragendum, pro sua et suorum parentum animabus in perpetuum concesserat, et privilegium de illa concessione B. Jacobi Ecclesie fecerat, et factum propria manu roboraverat, et roboratum in manu Domini Compostellani super Sacrosanctum altare B. Jacobi ex sua parte offerentem apud Segoviensem Civitatem submissis poplitibus tradiderat et violenter auferre voluit. Sed Dns. [Dominus] Compostellanus ejus pravam voluntatem videns et lupo venienti non ut mercenarius sed ut bonus Pastor viriliter resistens, su praedictum privilegium quod in Thesauro B. Jacobi repositum servavat, illi eorum cunctis astantibus ostendit, et in ejus praesentia in Beati Jacobi Ecclesia recitari fecit. Ille vero viso et audito privilegio a, pravo proposito destitit, et sic moneta sub jure Domini Compostellani in adiutorium operis Ecclesie B. Jacobi totaliter remansit, et privilegium a suo avo Rege Adefonsus datur et sancitum, confirmavit, et propria manu roboravit. Sic contentio de moneta Compostellanae Civitatis inter Regem et Archiepiscopum habita omnino sopita est”

1129. Sánchez Albornoz, Claudio: Notas para el estudio del petitum, Homenaje a Ramón Carande, t. II, Madrid, 1963, pp. 383-418. Se cita que Alfonso VII recibió del monasterio de Sahagún 3.000 sueldos por pago de tributos a la corona.

1129. Palencia. Hinojosa, Eduardo de: Documentos para la historia de las Instituciones de León y de Castilla, 1919, doc. XXXIV. Se menciona un pecho de 100 libras de oro al obispo de la diócesis.

“pectet centum libras auri medietatem episcopi et medietatem imperatori”

1129. Fernández Catón, José María: Colección documental del archivo de la Catedral de León (775-1230), León 1990, pp. 1393. Se citan 45 sólidos boni monete medietatis.